

Obiectivul: Primăria s. Limbenii Noi, m. Glodeni.  
Obiectul: Reparația drumurilor locale din s. Limbenii Noi r. Glodeni.

Deviz local Nr. 24.3

Intocmit in preturi curente 2024-04-30Valoarea de deviz 719 039,483 (Lei)

| Devizul: 1. Amenajarea bordurii. |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |                                                |                         |                |
|----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
| Nr.                              | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                               | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|                                  |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|                                  |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1                                | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4         | 5                                              | 6                       | 7              |
| 1.1                              | TsC02B1                           | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории). | 100<br>m3 | 1,6200                                         | 1 514,5500              | 2 453,571      |
|                                  |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |                                                | 0,0000                  | 0,000          |
| 1.2                              | Tsl50A5                           | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км).                                                                                                                                                                          | t         | 259,2000                                       | 26,5000                 | 6 868,800      |
|                                  |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |                                                | 0,0000                  | 0,000          |
| 1.3                              | TsC54B                            | Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута).                                                                                                                                                                                                                                       | m3        | 23,1000                                        | 449,4280                | 10 381,787     |
|                                  |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |                                                | 71,4780                 | 1 651,142      |
| 1.4                              | DE10C                             | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см).                                                                                                                       | m         | 165,0000                                       | 228,6380                | 37 725,270     |
|                                  |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |                                                | 48,3740                 | 7 981,710      |

|                                 |          |
|---------------------------------|----------|
| Total manopera (ore)            | 133,4190 |
| Total greutate materiale (tone) | 0,0000   |

|                     |          |            |
|---------------------|----------|------------|
| Total               |          | 57 429,428 |
| Asigurari sociale   | 24,0000% | 2 311,884  |
| Total               |          | 59 741,312 |
| Cheltuieli de regie | 7,2000%  | 4 301,374  |
| Total               |          | 64 042,687 |
| Beneficiu de deviz  | 4,5000%  | 2 881,921  |

|                      |            |
|----------------------|------------|
| Total Deviz fara TVA | 66 924,608 |
|----------------------|------------|

| Devizul: 2. Amenajarea sistemului rutier. |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                             |           |                                                |                         |                |
|-------------------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
| Nr.                                       | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                       | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|                                           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                             |           |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|                                           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                             |           |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1                                         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                           | 4         | 5                                              | 6                       | 7              |
| 2.1                                       | DH02B                             | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование).                                                  | 100<br>m2 | 10,3500                                        | 72,6000                 | 751,410        |
|                                           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                             |           |                                                | 0,0000                  | 0,000          |
| 2.2                                       | DA12B                             | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания). | m3        | 82,8000                                        | 511,8450                | 42 380,766     |
|                                           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                             |           |                                                | 43,3200                 | 3 586,896      |
| 2.3                                       | DB19F                             | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 5,0 см, механизированно).                         | m2        | 1 035,0000                                     | 226,8380                | 234 777,330    |
|                                           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                             |           |                                                | 4,3320                  | 4 483,620      |
| 2.4                                       | DI107                             | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия).                                                                                     | t         | 0,4140                                         | 10 184,0000             | 4 216,176      |
|                                           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                             |           |                                                | 0,0000                  | 0,000          |
| 2.5                                       | DB16H                             | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное                                                                            | m2        | 1 035,0000                                     | 183,7530                | 190 184,355    |

|  |                                                 |  |        |           |
|--|-------------------------------------------------|--|--------|-----------|
|  | горячим способом, толщиной 4,0 см механически). |  | 3,6100 | 3 736,350 |
|--|-------------------------------------------------|--|--------|-----------|

|                                        |                 |
|----------------------------------------|-----------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>163,5300</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,0000</b>   |

|                     |          |             |
|---------------------|----------|-------------|
| Total               |          | 472 310,037 |
| Asigurari sociale   | 24,0000% | 2 833,648   |
| Total               |          | 475 143,685 |
| Cheltuieli de regie | 7,2000%  | 34 210,345  |
| Total               |          | 509 354,030 |
| Beneficiu de deviz  | 4,5000%  | 22 920,931  |

|                             |                    |
|-----------------------------|--------------------|
| <b>Total Deviz fara TVA</b> | <b>532 274,962</b> |
|-----------------------------|--------------------|

|                               |                    |
|-------------------------------|--------------------|
| <b>Total General fara TVA</b> | <b>599 199,569</b> |
| <b>TVA (20%)</b>              | <b>119 839,914</b> |
| <b>TOTAL GENERAL</b>          | <b>719 039,483</b> |
| <b>Inclusiv salariul</b>      | <b>21 439,718</b>  |

Cursul de referință: 19.9876 Lei/Euro, din data de 2023-07-07

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;